
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

AJUDÂNCIA GERAL 
BELÉM – PARÁ, 24 DE AGOSTO DE 2020. 

BOLETIM GERAL Nº 154
MENSAGEM
Assim, eles já não são dois, mas sim uma só carne. Portanto, o que Deus uniu, ninguém separe". (Mateus 19:6)

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

A CARGO DOS ORGANISMOS INTERNOS DA CORPORAÇÃO
(Fonte: Nota nº 25078 - QCG-AJG)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 -  CURSO À GRADUAÇÃO DE SARGENTOS CSG - 2020/L ISTA DE DESISTENTES
GRAD. NOME COMPLETO UBM PROTOCOLO
3º SGT ALEXANDRE MAGNO DO CARMO MACEDO 1 ª SBM 2020/530764
3º SGT VALDOMIRO DOS REIS PADILHA 19º GBM 2020/560666
3º SGT IVANILDO MONTEIRO DA GAMA 19º GBM 2020/560666
3º SGT JAILSON SOARES ALBUQUERQUE 19º GBM 2020/580411
3º SGT EDUARDO XAVIER DOS SANTOS 19º GBM 2020/560666
3º SGT SAMUEL DO CARMO TAPAJOS 4ª SBM 2020/531519
3º SGT JOSE LEONARDO DE SOUZA FERREIRA HPM 2020/545133
3º SGT DARIVALDO ALVES CHAVES 26º GBM 2020/541206
3º SGT FERDINANDO RAIMUNDO RODRIGUES PEREIRA 26º GBM 2020/549446
3º SGT FRANCISCO WILLDINEI FIGUEIREDO DA ROSA 25º GBM 2020/544852

 
EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS - TCEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução
 
Fonte: Nota nº 25048 - SIGA / Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA
(Fonte: Nota nº 25048 - QCG-DEI)

2  - ERRATA DE PUBLICAÇÃO RESULTADOS DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA DAS PRAÇAS PARA PROMOÇÕES DO DIA 25 DE SETEMBRO
DE 2020

Retifica-se o Parecer expedido pelas Comissões de aplicação de TESTE DE APTIDÃO FÍSICA dos militares abaixo relacionados, publicado
no BG nº 151 de 19AGO2020, assinado digitalmente no dia 19AGO2020, tendo em vista a promoção prevista para o dia 25 de setembro
de 2020.
 

Onde se Lê:

QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES BOMBEIRO MILITAR (QBMP-00)
À GRADUAÇÃO DE 1º SGT

Ord. Grad. Nome Parecer

17 2º SGT EDIVALDO VASCONCELOS NUNES FILHO FALTOU

25 2º SGT NAILSON JOSÉ CÂMARA LOBO FALTOU

40 2º SGT ANTÔNIO CARLOS DA COSTA SILVA FALTOU

46 2º SGT LEONILDO ANTONIO ALBUQUERQUE DE SOUZA FALTOU

47 2º SGT MAURO DE JESUS SOUZA ROCHA FALTOU

57 2º SGT GILBERTO MAURO SANTOS COSTA APTO HOMOLOGADO

64 2º SGT OTÁVIO NERY PALMEIRA FALTOU

68 2º SGT LUIZ PAULO NOVAIS PINHEIRO FALTOU

85 2º SGT MAURO DE SOUSA FERREIRA FALTOU

Boletim Geral nº 154 de 24/08/2020 Pág.: 1/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 27/08/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DB576A7D24 e número de controle 1054 , ou escaneando o QRcode ao lado.



114 2º SGT AFONSO PAULO DA SILVA LIRA FALTOU

119 2º SGT FRANCISCO DE ASSIS FIRMINO DE SOUSA FALTOU

126 2º SGT LUIZ OTÁVIO CARDOSO DA SILVA FALTOU

 
À GRADUAÇÃO DE 2º SGT

Ord. Grad. Nome Parecer

13 3º SGT JAIRO CARLOS DE OLIVEIRA NETO APTO HOMOLOGADO

49 3º SGT ROGÉRIO FREITAS DA SILVA FALTOU

69 3º SGT JAIME LUIZ ROCHA SANTOS FALTOU

70 3º SGT ORLANDINO CABRAL DE SOUSA FALTOU

90 3º SGT ALCI DE OLIVEIRA MAIA FALTOU

97 3º SGT GILSON LOBATO DOS SANTOS FALTOU

121 3º SGT ANTÔNIO JOSÉ DE JESUS ARAGÃO FALTOU

130 3º SGT EDIMILSON CUNHA SILVA FALTOU

173 3º SGT EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS FALTOU

181 3º SGT NELSON LOBATO ABREU FALTOU

185 3º SGT CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO FALTOU

203 3º SGT LUIZ OTÁVIO DE SOUZA MACIEL FALTOU

 
À GRADUAÇÃO DE CB

Ord. Grad. Nome Parecer

31 SD HEBERTON DA COSTA BERNARDO FALTOU

65 SD FRANCISCO PINHEIRO DO NASCIMENTO FALTOU

93 SD UBIRAJARA DE JESUS DE SOUZA BORGES FALTOU

105 SD FÁBIO MANOEL DE MACEDO NETO FALTOU

 
QUADRO DE PRAÇAS CONDUTORES E OPERADORES DE VTR’s BOMBEIRO MILITAR (QBMP-01)
À GRADUAÇÃO DE 1º SGT

Ord. Grad. Nome Parecer

14 2º SGT ANTÔNIO CARLOS SENA BATISTA FALTOU

36 2º SGT MARIO ANTONIO DOS SANTOS NUNES FALTOU

59 2º SGT MÁRCIO LUIZ ARAÚJO BOTELHO FALTOU

61 2º SGT JOSÉ RIBAMAR DE HOLANDA OLIVEIRA FALTOU

62 2º SGT LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR FALTOU

66 2º SGT FRANCISCO AFONSO SANTOS DA SILVA FALTOU

68 2º SGT EDIMILSON MORAES DE ASSUNÇÃO FALTOU
Leia-se:

QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES BOMBEIRO MILITAR (QBMP-00)
À GRADUAÇÃO DE 1º SGT

Ord. Grad. Nome Parecer

17 2º SGT EDIVALDO VASCONCELOS NUNES FILHO APTO

25 2º SGT NAILSON JOSÉ CÂMARA LOBO APTO

40 2º SGT ANTÔNIO CARLOS DA COSTA SILVA APTO

46 2º SGT LEONILDO ANTONIO ALBUQUERQUE DE SOUZA INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

47 2º SGT MAURO DE JESUS SOUZA ROCHA INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

57 2º SGT GILBERTO MAURO SANTOS COSTA INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

64 2º SGT OTÁVIO NERY PALMEIRA INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

Boletim Geral nº 154 de 24/08/2020 Pág.: 2/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 27/08/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DB576A7D24 e número de controle 1054 , ou escaneando o QRcode ao lado.



68 2º SGT LUIZ PAULO NOVAIS PINHEIRO APTO

85 2º SGT MAURO DE SOUSA FERREIRA APTO

114 2º SGT AFONSO PAULO DA SILVA LIRA APTO

119 2º SGT FRANCISCO DE ASSIS FIRMINO DE SOUSA APTO

126 2º SGT LUIZ OTÁVIO CARDOSO DA SILVA INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

 
À GRADUAÇÃO DE 2º SGT

Ord. Grad. Nome Parecer

13 3º SGT JAIRO CARLOS DE OLIVEIRA NETO INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

49 3º SGT ROGÉRIO FREITAS DA SILVA INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

69 3º SGT JAIME LUIZ ROCHA SANTOS INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

70 3º SGT ORLANDINO CABRAL DE SOUSA INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

90 3º SGT ALCI DE OLIVEIRA MAIA INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

97 3º SGT GILSON LOBATO DOS SANTOS INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

121 3º SGT ANTÔNIO JOSÉ DE JESUS ARAGÃO INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

130 3º SGT EDIMILSON CUNHA SILVA INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

173 3º SGT EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS APTO HOMOLOGADO

181 3º SGT NELSON LOBATO ABREU INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

185 3º SGT CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

203 3º SGT LUIZ OTÁVIO DE SOUZA MACIEL INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

 
À GRADUAÇÃO DE CB

Ord. Grad. Nome Parecer

31 SD HEBERTON DA COSTA BERNARDO APTO HOMOLOGADO

65 SD FRANCISCO PINHEIRO DO NASCIMENTO INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

93 SD UBIRAJARA DE JESUS DE SOUZA BORGES INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

105 SD FÁBIO MANOEL DE MACEDO NETO APTO HOMOLOGADO

 
QUADRO DE PRAÇAS CONDUTORES E OPERADORES DE VTR’s BOMBEIRO MILITAR (QBMP-01)
À GRADUAÇÃO DE 1º SGT

Ord. Grad. Nome Parecer

14 2º SGT ANTÔNIO CARLOS SENA BATISTA INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

36 2º SGT MARIO ANTONIO DOS SANTOS NUNES APTO

59 2º SGT MÁRCIO LUIZ ARAÚJO BOTELHO INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

61 2º SGT JOSÉ RIBAMAR DE HOLANDA OLIVEIRA INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

62 2º SGT LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

66 2º SGT FRANCISCO AFONSO SANTOS DA SILVA INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

68 2º SGT EDIMILSON MORAES DE ASSUNÇÃO INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

 
Quartel em Belém-PA, 21 de agosto de 2020
 
Alexandre Costa do Nascimento – CEL QOBM
Chefe do EMG, Subcomandante Geral do CBMPA e
Presidente da Comissão de Promoção de Praças
 
 Idbas Filho dos Santos Ribeiro – CEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMPA
Membro Nato da Comissão de Promoção de Praças
 
 Roberto Carlos Pamplona da Silva – TCEL QOBM
Boletim Geral nº 154 de 24/08/2020 Pág.: 3/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 27/08/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DB576A7D24 e número de controle 1054 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Subdiretor de Pessoal
Membro Efetivo da Comissão de Promoção de Praças
 
Waulison Ferreira Pinto – CAP QOBM
Membro Efetivo da Comissão de Promoção de Praças
 
 Rafael Bruno Farias Reimão – CAP QOBM
Secretário da Comissão de Promoção de Praças
Fonte: Nota 25126 - SIGA / Comissão de Justiça do CBMPA
(Fonte: Nota nº 25126 - QCG-COJ)

3 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 016/2020, “PREVENÇÃO BALNEÁRIA POR GUARDA-VIDAS – PRAIA DA ALDEIA – MÊS DE AGOSTO”.
PROTOCOLO: 600034.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 030/2020, “SERVIÇO DE CORTE DE VEGETAL”.
PROTOCOLO: 598655.
NOTA DE SERVIÇO Nº 016/2020, “PREVENÇÃO NO EVENTO MOUNTAIN BIKE BAIXO URAIM EM PARAGOMINAS”.
PROTOCOLO: 602439.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 027/2020, “SERVIÇO DE BUSCA E RESGATE DE PESSOA DESAPARECIDA – VILA DO RATO”.
PROTOCOLO: 602736.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 009/2020, “OPERAÇÃO DE APOIO À GUARNIÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO FLORETAL DA UBM”.
PROTOCOLO: 603533.
Fonte: Nota nº 24955 - SIGA / Comando Operacional do CBMPA
(Fonte: Nota nº 24955 - COP)

4 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO

NOTA DE SERVIÇO Nº 062/2020, “CAMPEONATO PARAENSE 2020 – SEMIFINAL – DIA 19 E 20 DE AGOSTO DE 2020”.
OFÍCIO: 113/2020-DCO-FPF.
NOTA DE SERVIÇO Nº 063/2020, “VISITA DA IMAGEM PEREGRINA DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ AO COP”.
NOTA DE SERVIÇO Nº 064/2020, “VISITA DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA”.
PROTOCOLO: 585846.
OFÍCIO: 058/2020 – 3ª SEÇÃO/2º BIS.
NOTA DE SERVIÇO Nº 065/2020, “CAMPEONATO BRASILEIRO DA SÉRIE C 2020 PAYSANDU X TREZE FUTEBOL CLUBE - PB”.
OCÍFIO CIRCULAR: 327/2020.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 009/2020, “APOIO DE PREVENÇÃO E AUXÍLIO ESTÁGIO BÁSICO DO COMBATENTE DE SELVA – (EBCS) – 51º
BIS/ALTAMIRA”.
PROTOCOLO: 608345.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 016/2020, “COMBATE A INCÊNDIO EM SERRARIA – IGARAPÉ-MIRI”.
PROTOCOLO: 602592.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 025/2020.
PROTOCOLO: 610257.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 054/2020, “BUSCA DE BEM PÚBLICO – POITA – 4º GBM SANTARÉM – RIO TAPAJÓS – ORLA DE SANTARÉM-
PA”.
PROTOCOLO: 607817.
Fonte: Nota nº 25035 - SIGA / Comando Operacional do CBMPA
(Fonte: Nota nº 25035 - COP)

5 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 019/2020, “OPERAÇÃO QUEIMADAS”.
PROTOCOLO: 605902.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 005/2020, “REFORÇO NA GUARNIÇÃO DE SERVIÇO OPERACIONAL”.
PROTOCOLO: 613658.
NOTA DE SERVIÇO Nº 002/2020, “PREVENÇAO NO TORNEIO DE PESCA NO CUIARANA”.
PROTOCOLO: 603132.
Fonte: Nota nº 25068 - SIGA / Comando Operacional do CBMPA 
(Fonte: Nota nº 25068 - COP)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - INSS

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso II da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo
no assentamento do militar, o período de 01 (um) ano, 08 (oito) meses e 03 (três) dias de Tempo de Contribuição para o Instituto Nacional
do Seguro Social-INSS, para fim de Reserva Remunerada, conforme certidão apresentada na Diretoria de Pessoal, em virtude da
superposição na contagem dos anos de serviço que estão concomitantes ao tempo de Incorporação nas fileiras do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Pará, correspondente ao período de (01/02/1994), situação vedada pelo art. 139 da Lei nº 5.251, de 31 de julho de
1985.

Boletim Geral nº 154 de 24/08/2020 Pág.: 4/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 27/08/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DB576A7D24 e número de controle 1054 , ou escaneando o QRcode ao lado.



 
Nome Matrícula Data de Iníc io  

(Averbação): Data Final (Averbação): Dias (Averba):

1 TEN QOABM CLAUDIO EDGAR RODRIGUES DOS SANTOS 5608902/1 02/03/1992 04/12/1992 274

1 TEN QOABM CLAUDIO EDGAR RODRIGUES DOS SANTOS 5608902/1 01/03/1993 11/02/1994 334

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento 8018 - SIGA; Nota nº 25124 - SIGA / Diretoria de Pessoal do CBM/PA
 
(Fonte: Nota nº 25124 - QCG-DP)

2 - ERRATA - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA, DA NOTA Nº 23536, PUBLICADA NO BG Nº 117 DE 24/06/2020
FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

Transferência do período de férias do militarer abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Ano de Referência: Mês de Referência: Novo Mês de Férias: Data de Iníc io:  Data Final:

MAJ QOBM GIRLENE DA SILVA MELO DE BRITO 5833515/1 21º GBM 2019 DEZ OUT 01/10/2020 30/10/2020

Fonte: Protocolo nº 307930 - 2020 e Nota nº 23536 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
Erra ta : 

Transferência do período de férias da militar abaixo relacionada:
Nome Matrícula Unidade: Ano de Referência: Mês de Referência: Novo Mês de Férias: Data de Iníc io:  Data Final:

MAJ QOBM GIRLENE DA SILVA MELO DE BRITO 5833515/1 21º GBM 2018 DEZ OUT 01/10/2020 30/10/2020

Fonte: Protocolo nº 2020/307930 - PAE e Nota nº 23536 - 2020 - SIGA/ Comando Operacional do CBMPA
(Fonte: Nota nº 25144 - COP)

3 - L ICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO

PORTARIA N° 507 DE 11 DE AGOSTO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar;
Considerando o que preceitua o art. 70, § 10, alínea "a" e art. 71, § 10, da Lei Estadual no 5.251/1985;
Considerando o processo gerado através do Protocolo PAE no 2020/583188-CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder 06 (seis) meses de licença especial ao CAP QOEBM MOISÉS FREITAS GONÇALVES, MF 5193621/1, no período de
15/08/2020 a 10/02/2021, referente ao decênio de 01/07/2001 a 01/07/2011, (2a Licença). Apresentação dia 11/02/2021, pronto para o
expediente e serviço.
Art. 2° - Ao Comandante do militar, fazer o controle regulamentar da licença informando o término através de documento à Diretoria de
Pessoal.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Protocolo n° 2020/583188 - PAE; Nota nº 25158 - SIGA /  Diretoria de Pessoal do CBMPA. 
(Fonte: Nota nº 25158 - QCG-DP)

4 - LUTO – CONCESSÃO

Concessão de 08 (oito) dias de luto, no período disposto, ao militar abaixo relacionado, conforme o Art. 67, Inciso II e Art. 69 da Lei
Estadual nº 5.251/1985.
Nome Matrícula Unidade: Nome do Familiar: Grau de Parentesco 

:
Data de
Iníc io:  Data Final:  Data de

Apresentação:

MAJ QOBM LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS
SANTOS 54185285/1 QCG-

DTE
RUTH GALIZA DOS
SANTOS AVÓ 20/08/2020 27/08/2020 28/08/2020

DESPACHO:
1. Deferido
2. Ao comandante do Militar para informação e controle
3. Regitre-se, publique-se e cumpra-se
Fonte: Requerimento n° 8024/2020 - PAE; Nota nº 25123 - SIGA /  DIretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 25123 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO

Autorização de deslocamento, no período especificado abaixo, a fim de tratar de assunto de interesse particular, sem ônus para o Estado,
ao militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Local de Origem: Local de Destino: Data de Iníc io:  Data Final:

CB QBM EZEQUIEL FERREIRA DE BRITO 57173719/1 Belém Mato Grosso 01/09/2020 30/09/2020

Fonte: Protocolo n° 2020/612956 - PAE; Nota nº 25133 - SIGA / Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 25133 - QCG-DP)

Boletim Geral nº 154 de 24/08/2020 Pág.: 5/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 27/08/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DB576A7D24 e número de controle 1054 , ou escaneando o QRcode ao lado.



2 - ERRATA - TRANSFERÊNCIA, DA NOTA Nº 23574, PUBLICADA NO BG Nº 129 DE 15/07/2020
TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

1 SGT QBM-COND SERGIO LISBOA DA SILVA 5601932/1 6º GBM 24º GBM Interesse Próprio

2 SGT QBM-COND JOSE EDUARDO CARREIRA ARAUJO 5826918/1 3º GBM 6º GBM Necessidade do Serviço

Fonte: Protocolo PAE nº 420795 - 2020 e Nota nº 23574 - 2020 - COP
Erra ta : 

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

SUB TEN QBM-COND IVALDO BORGES DE LIMA 5398819/1 3º GBM 6º GBM Necessidade do Serviço

2 SGT QBM-COND JOSE EDUARDO CARREIRA ARAUJO 5826918/1 6º GBM 3º GBM Necessidade do Serviço

Fonte: protocolo nº 2020/514092 - PAE; Nota nº 25050 - SIGA / Comando Operacional do CBMPA 
(Fonte: Nota nº 25050 - COP)

3 - FÉRIAS - CONCESSÃO

Concessão de férias regulamentares ao militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Ano de Referência 

(Férias):
Data de Iníc io  
(Férias): Data Final (Férias): Unidade: Mês de

Referência:

CB QBM MICHELLE MAIA CARNEIRO 57189260/1 2019 19/08/2020 17/09/2020 DST AGO

Fonte: Protocolo  2020/610406 - PAE; Nota nº 25131  Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 25131 - QCG-DP)

4 - FÉRIAS - CONCESSÃO

Concessão de férias regulamentares ao militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Ano de Referência 

(Férias):
Data de Iníc io  
(Férias): Data Final (Férias): Unidade: Mês de

Referência:

1 SGT QBM -MUS FRANCY ROBERT ROCHA DA COSTA 5601100/1 2019 27/08/2020 25/09/2020 19º GBM AGO

Fonte: Protocolo  2020/615888 - PAE; Nota nº 25135 - SIGA /  Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 25135 - QCG-DP)

5 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO

Sustação do período de férias, de acordo com o ano de referência e períodos dispostos abaixo, aos militares relacionados, devendo estes
usufruir tal direito no mês especificado. (Julho)
Nome Matrícula Ano de Referência 

(Férias):
Data da Sustação 
(Férias): Situação:

CB QBM ELDER SALIM ALVES SIQUEIRA 57173362/1 2019 01/08/2020 Pronto

CB QBM ELTON CANAVIEIRA MONTEIRO 57189120/1 2019 01/08/2020 Pronto

Fonte: Protocolo nº 2020/591413 - PAE; Nota nº 25161 - SIGA / Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 25161 - QCG-DP)

6 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO

Sustação do período de férias, de acordo com o ano de referência e período disposto abaixo, ao militar relacionado, devendo este usufruir
tal direito no mês especificado.
Nome Matrícula Ano de Referência 

(Férias):
Data da Sustação 
(Férias): Situação:

1 SGT QBM-COND ODIVALDO ENDERSON DA CUNHA 5428360/1 2019 01/08/2020 Pronto

Fonte: Protocolo nº 2020/442266 - PAE; Nota nº 25134 - SIGA / Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 25134 - QCG-DP)

7 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

Transferência do período de férias dos militares:
Nome Matrícula Unidade: Ano de Referência: Mês de Referência: Novo Mês de Férias: Data de Iníc io:  Data Final:

3 SGT QBM FLAVIO REINALDO DA SILVA VASCONCELOS 54185180/1 1ª SBM 2019 JUN DEZ 01/12/2020 30/12/2020

CB QBM FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA PINHEIRO 57189356/1 1ª SBM 2019 JAN DEZ 01/12/2020 30/12/2020

CB QBM JOAO PAULO SANTOS SOUSA 57189303/1 1ª SBM 2019 JAN DEZ 01/12/2020 30/12/2020

SD QBM DOMINIQUE DE JESUS MAIA PANTOJA 5932299/1 1ª SBM 2019 MAI NOV 01/11/2020 30/11/2020

Fonte: Protocolo nº 2020/591413 - PAE; Nota nº 25160 - SIGA /  Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 25160 - QCG-DP)

8 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE

De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
solicitado pelos requerentes abaixo mencionados:
Nome Matrícula Grau de Parentesco : Nome do

Dependente: Data de Nascimento: C.P.F:

Boletim Geral nº 154 de 24/08/2020 Pág.: 6/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 27/08/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DB576A7D24 e número de controle 1054 , ou escaneando o QRcode ao lado.



SD QBM THAIS DE ALCANTARA MACEDO FIGUEIREDO 5932556/1 COMPANHEIRA
CAMILA LETÍCIA
QUEIROZ PIRES DE
MOURA

19/09/1997 014.649.392-33

DESPACHO:
1. Indeferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP providenciem a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte Requerimento nº 6659 / 2020 Nota nº 22824 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 22824 - QCG-DP)

9 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE

De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
solicitado pelos requerentes abaixo mencionados:
Nome Matrícula Grau de Parentesco : Nome do

Dependente: Data de Nascimento: C.P.F:

SUB TEN QBM -MUS VALTER SANTOS DE MOURA 5193613/1 FILHO RAUL PEREIRA DE
MOURA 19/05/2005 024.430.922-16

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte Requerimento N° 7891 - SIGA; Nota nº 25136 - SIGA /  Diretoria de Pessoal so CBMPA.
(Fonte: Nota nº 25136 - QCG-DP)

10 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

3 SGT QBM JOAO BATISTA PAOSINHO SAMPAIO 54185239/1
BENJAMIM
CARVALHO
SAMPAIO

FILHO 15/06/2020 092.583.892-64

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte Requerimento nº 7828/2020 0 - PAE; Nota nº 25157 - SIGA / Diretoria de Pessoal
(Fonte: Nota nº 25157 - QCG-DP)

11 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM DORINALVA AURELIANO DE ARAUJO 57190070/1 JOSH AURELIANO
DA CRUZ FILHO 07/03/2019 081.643.362-38

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte Requerimento nº 7842/2020 - PAE; Nota nº 25162 - SIGA / Diretoria de Pessoal
(Fonte: Nota nº 25162 - QCG-DP)

12 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

SUB TEN QBM SILVESTRE ARAUJO FILHO 5406749/1 HEITOR SILVESTRE
DOS REIS ARAÚJO FILHO 20/03/2017 038.597.061-23

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8007/2020 – PAE; Nota nº 25185 - SIGA / Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 25185 - QCG)

13 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA

Certifico para os devidos fins de direito que, pesquisando no Sistema de Acompanhamento de Processo do Subcomando Geral do Corpo
de Bombeiros MIlitar do Pará, NÃO CONSTA nenhum registro de distribuição de efeito processual administrativo e Inquérito Policial Militar

Boletim Geral nº 154 de 24/08/2020 Pág.: 7/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 27/08/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DB576A7D24 e número de controle 1054 , ou escaneando o QRcode ao lado.



em nome do miltiar abaixo qualificado:
Nome: MF: Requer nº
1º SGT BM MARCOS ANTONIO MARTINS MATOS 5607434/1 8023

 
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
CHEFE DO ESTADO-MAIOR-GERAL E SUBCOMANDANTE-GERAL DO CBMPA
1. Certidão expedida gratuitamente com base na Portaria nº 150/2013 - Cmdo Geral, de 19 de março de 2013, publicada no Boletim Geral
da Corporação nº 055/2013 de 22 de março de 2013;
2. As informações do nome, filiação, MF, CPF e RG são de responsabilidade da Diretoria de Pessoal da Corporação que foram fornecidos
através do Sistema Integrado de Gestão Administrativa - SIGA;
3. A presente certidão é extraída para fins exclusivamente administrativos do CBMPA, não terá validade par fins de instrução de processos
judiciais e é válida por 30 dias após a data de sua publicação em Boletim Geral.
(Fonte Nota nº 25146 / Subcomando Geral do CBMPA)
(Fonte: Nota nº 25146 - QCG-SUBCMD)

14 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

CB QBM AMANDA NE OLIVEIRA CASTRO 57218246/1 Danificada

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 7977- SIGA; Nota nº 25187 / Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 25187 - QCG-DP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - CONTRATO

Contrato nº 85
Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de kits emergenciais (cesta básica, água mineral) para as ações de resposta em situação de emergência e/ou
calamidade públicas.
Pregão Eletrônico no 11-2020 – SRP CBMPA
Data da Assinatura: 12/08/2020
Valor: R$ 550.401,96
C. Funcional: 06.182.1502.8828
Elemento de Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 010100000
Vigência: 12/08/2020 a 12/08/2021
Contratada: G7 COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 32.256.392/0001-40
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Fonte: DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320, de 21/08/2020; Protocolo: 572367 – IOEPA; Nota nº 25132 - SIGA / Ajudância Geral do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 25132 - QCG-AJG)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

DECRETO DE 6 DE JULHO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição
Estadual; e
Considerando o Decreto Estadual n°. 892, de 11 de novembro de 2013, que regulamenta a Convocação de Policiais Militares da Reserva
Remunerada, prevista no Art. 105-A da Lei Estadual n°. 5251, de 31 de junho de 1985;
Considerando as informações constantes no Processo n°.2020/299951,
DECRETA:
Art. 1° Fica dispensado, do programa de Militares Reconvocados, a pedido, o SUB TEN BM SILVIO NELI MEDEIROS DA SILVA, MF
5398975-1, a contar de 23 de abril de 2020. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JULHO DE 2020.
HELDER BARBALHO
Governador do Estado
Fonte: Protocolo n° 2020/299951 - PAE; Nota nº 25169 - SIGA /  Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 25169 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - REFERÊNCIA ELOGIOSA

O TCEL QOBM MANOEL TEIXEIRA DE SOUZA JÚNIOR, Comandante do 25º GBM, no uso da competência que lhe confere o art. 74, inciso

Boletim Geral nº 154 de 24/08/2020 Pág.: 8/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 27/08/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DB576A7D24 e número de controle 1054 , ou escaneando o QRcode ao lado.



II da Lei Estadual 6.833/2006, resolve, 
Elogiar: 
Os militares: SUBTEN BM URIAS Queiroz de Assis, SUBTEN BM Alex Carvalho SARAH, 1º SGT BM JEAN Carlo NEVES de Souza, 2º SGT
BM José Alberto de Oliveira ADÃO, 2º SGT BM Sidney José MIRANDA de Assis, 2º SGT BM João SILVEIRA da Conceição, 2º SGT BM
DENILSON Rocha de Oliveira, 2º SGT BM Alberto BARREIROS Lobo, 3º SGT BM Walter WANDERLEI Coelho dos Santos, 3º SGT BM
AUGUSTO CESAR BATISTA DE OLIVEIRA, 3º SGT BM João Morais da SILVA, 3º SGT BM PEDRO PAULO Miranda de Souza, 3º SGT BM
DENIS Gomes da Cunha, 3º SGT BM EULER Costa Palheta, 3º SGT BM João ZALOI Barros Almeida, 3º SGT BM Antônio MARCIO Almeida
Rodrigues, 3º SGT BM JAMES Antônio Silva de Paula, CB BM Aldo PANTOJA Nunes, CB BM Francisco Willdnei FIGUEIREDO da Rosa, CB
BM Walter Oliveira da Silva FILHO, CB BM Wanderley GOMES Baltazar, CB BM Waldson José da Silva BARROS, CB BM Gelson
VALADARES Santos, CB BM Antônio Barjonas NEGRÃO Neto, CB BM ADRIANO Medeiros Fonseca, CB BM Rodrigo de OLIVEIRA Reis
Cantanhede, CB BM ANDRÉ da Conceição Silva, CB BM Rafael Saraiva PALHETA, CB BM Marcelo OLIVEIRA da Silva, CB BM
HERYWELTON Rego Paula, CB BM Artur DIEGO Dias Soares, CB BM Marcos VARELA de Lima, CB BM GLAUBERSON Lima da Costa, CB
BM NELSON Rosa dos Remédios, CB BM Carlos Alberto SOUSA SALES, CB BM AYLTON Raimundo Ferreira Neto, CB BM José Felipe dos
Santos DIAS, SD BM Renato Laurinho MORAES, SD BM MARCUS Soares Maria Guimarães, SD BM Breno RIBEIRO dos Santos, SD BM
Nilcélio ROSA da Silva, SD BM NARDINY Diego Souza Alves, SD BM RENAN do Carmo Silva, SD BM Alexandre DE JESUS Pinto Ribeiro,
SD BM RODRIGO Luis da Silva Sena, SD BM Ronne WALLACE Alves Paiva, SD BM Antônio Carlos Gaia DE OLIVEIRA Júnior, SD BM
RAFAEL Souza de Oliveira, SD BM MOISÉS Ricarte de Souza, SD BM Artur RICARDO Castro Figueira, SD BM Jefferson Assis VAZ
Cardoso, SD BM Eduardo VICTOR da Rocha Queiroz.
As Voluntárias Civis: VC NATHASHA Caroline de Souza Gimenes e VC JAMILLE Moreira da Conceição.
Por terem desempenhado suas atividades profissionais nesta Unidade com alto grau de profissionalismo, comprometimento, esforço e
dedicação, onde não pouparam esforços para que o serviço transcorresse da melhor forma possível, contribuindo com os seus
conhecimentos e experiências para uma melhor prestação de serviço à população. 
É com grande satisfação que os elogio, que sirvam de exemplo aos seus pares e subordinados. COLETIVO.

MANOEL TEIXEIRA DE SOUZA JÚNIOR – TCEL QOBM
Comandante do 25º GBM – Marituba
Fonte Nota nº 23572 - SIGA / 25º Grupamento Bombeiro Militar – Marituba
(Fonte: Nota nº 23572 - 25º GBM)

2 - REFERÊNCIA ELOGIOSA

O Comandante do 4º GBM – TEN CEL QOBM NEY TITO DA SILVA AZEVEDO DO CMT DO 4º GBM, no uso da competência que lhe
confere o art. 74, § 1° da Lei Est. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006,Código de     Ética e Disciplina da PMPA, vigente para o CBMPA,
resolve:
ELOGIAR: 2º SGT BM AUGUSTO RILER DE AMORIM LOPES
Por ter desempenhado de forma altamente técnica as missões que lhe foram confiadas, durante o período que esteve lotado na 4ª
Regional de Defesa Civil do 4º Grupamento Bombeiro Militar.
FONTE: 2020/598760 - PAE; Nota nº 25088 - SIGA /  Comando Operacional do CBMPA
(Fonte: Nota nº 25088 - COP)

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 154 de 24/08/2020 Pág.: 9/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 27/08/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DB576A7D24 e número de controle 1054 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 24 DE AGOSTO DE 2020.  BOLETIM GERAL Nº 154
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - CURSO À GRADUAÇÃO DE SARGENTOS CSG - 2020/LISTA DE DESISTENTES
	2 - ERRATA DE PUBLICAÇÃO RESULTADOS DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA DAS PRAÇAS PARA PROMOÇÕES DO DIA 25 DE SETEMBRO DE 2020
	3 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO
	4 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO
	5 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - INSS
	2 - ERRATA - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA, DA NOTA Nº 23536, PUBLICADA NO BG Nº 117 DE 24/06/2020
	FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	3 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
	4 - LUTO – CONCESSÃO

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO
	2 - ERRATA - TRANSFERÊNCIA, DA NOTA Nº 23574, PUBLICADA NO BG Nº 129 DE 15/07/2020
	TRANSFERÊNCIA
	3 - FÉRIAS - CONCESSÃO
	4 - FÉRIAS - CONCESSÃO
	5 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO
	6 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO
	7 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	8 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
	9 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
	10 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	11 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	12 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	13 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA
	14 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - CONTRATO
	2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - REFERÊNCIA ELOGIOSA
	2 - REFERÊNCIA ELOGIOSA


